
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Numero del provvedimento: 07/2025 

Data del provvedimento: 18/07/2025 

Oggetto: 

Approvazione schema di convenzione tra Società della Salute 

Fiorentina Sud Est e l’Associazione Mediamente APS, centro di 

ricerca e sviluppo per la mediazione familiare ed il couseling nella 

relazione di aiuto per progetto di sviluppo di uno sportello di 

mediazione familiare: attività di mediazione consulenza familiare e 

genitoriale e gruppi di parola al centro per le famiglie – annualità 

2025. CIG B7B419E006. 

Struttura proponente: Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Responsabile del procedimento: Fabio Haag 

Allegati: Allegato A 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

COSTI SERVIZI 

APPALTATI A COOP. 

PRIV. 

3B020201120333 2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 

novembre 2000, n. 328”; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- La legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA) 2025; 

 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con cui si è 

provveduto al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato “Servizi socio-

sanitari SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla Società della Salute da parte 

dell’Azienda USL Toscana Centro; 

- il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con cui il 

Direttore Naldoni ha provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. Fabio Haag, 

per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in caso 

di assenza dal servizio del Direttore; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

  

RICHIAMATI: 

 il Dlgs n. 117/2017 ‘Codice del Terzo Settore, a norma art. 1, c. 2, lett. b) L 06/06/2016 n. 106’, che 

abroga la L n. 266/1991; 

 la Legge Regionale 9 dicembre 2002 n. 42, che disciplina le associazioni di promozione sociale, in 

attuazione della legge statale n. 383/2000 e in particolare i rapporti delle organizzazioni di promo-

zione sociale con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici; 

VISTI il D.lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE:  

 con la Deliberazione GRT 507/2024 Fondo per le politiche per la Famiglia Anno 2023 con la quale 

si forniscono gli Indirizzi per le Zone Distretto/Società della Salute toscane per lo sviluppo di 

progettualità a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia per l’annualità 2023 individuando le 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

attività finanziabili e si assegnano alle Zone Distretto/Società della Salute le risorse necessarie ai fini 

della realizzazione delle attività di cui al punto precedente; 

 con il Decreto Dirigenziale RT n. 12773/24 recante Promozione del modello di intervento integrato 

nell’area infanzia, adolescenza e famiglie. Attuazione della D.G.R. 507 del 22/04/2024.  Impegno in 

favore delle Zone Distretto/Società della Salute del ˝Fondo Politiche per la Famiglia-Anno 2023” 

che assegna alla Società della Salute Fiorentina Sud Est la somma complessiva di Euro 98.778,00; 

 che la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha assegnato nel progetto presentato la somma di Euro 

10.000,00 per lo Sviluppo di un progetto di Mediazione Familiare; 

DATO ATTO CHE le attività oggetto della Convenzione, che saranno realizzate in favore dei destinatari 

del progetto come indicati all’art. 3 della convenzione medesima, sono le seguenti: 

1. attivare percorsi di mediazione dei conflitti familiari nei casi segnalati dai servizi sociali territoriali 

oppure tramite i Punti informativi; 

2. sviluppare Punti Informativi sulla mediazione dei conflitti familiari e strumenti ad essa connessi; 

3. creare gruppi di parola per figli di genitori separati; 

4. sensibilizzare il territorio sulla cultura della mediazione dei conflitti familiari e integrazione nella 

rete territoriale dei servizi per le famiglie; 

CONSIDERATO CHE il progetto si estende a tutti i Comuni della Zona Fiorentina Sud Est ed in 

particolare le attività si localizzeranno principalmente presso la sede del Centro Affidi zonale a Bagno a 

Ripoli e se necessario, per garantire la capillarità e una migliore accessibilità al servizio, presso altre sedi 

individuate sul territorio, messe a disposizione dal titolare del progetto; 

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di convenzione tra Società della Salute Fiorentina Sud Est e 

l’Associazione Mediamente APS, centro di ricerca e sviluppo per la mediazione familiare ed il counseling 

nella relazione di aiuto per progetto di sviluppo di uno sportello di mediazione familiare: attività di 

mediazione consulenza familiare e genitoriale e gruppi di parola al centro per le famiglie – annualità 2025, di 

cui all’allegato A al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione del CIG B7B419E006, ai soli fini della tracciabilità, 

rientrando nelle procedure disciplinate dal Codice del III Settore D.Lgs 117/2017; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di convenzione tra Società della Salute Fiorentina Sud Est e l’Associazione 

Mediamente APS, centro di ricerca e sviluppo per la mediazione familiare ed il counseling nella 

relazione di aiuto per progetto di sviluppo di uno sportello di mediazione familiare: attività di 

mediazione consulenza familiare e genitoriale e gruppi di parola al centro per le famiglie – annualità 

2025, di cui all’allegato A al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che si è provveduto all’acquisizione del CIG B7B419E006, ai soli fini della tracciabilità, 

rientrando nelle procedure disciplinate dal Codice del III Settore D.Lgs 117/2017; 

4. di provvedere all’impegno di spesa delle risorse destinate alla realizzazione dell’oggetto della 

convenzione medesima, quantificate in Euro 10.000,00 complessivi per l’annualità 2025; 

5. di dare atto che le risorse finanziarie sopra richiamate trovano copertura nel “Fondo Politiche per la 

Famiglia annualità 2023” e sono regolarmente iscritte nel Bilancio di Previsione 2025; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

 

 

Bagno a Ripoli, 18/07/2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

                                                               Dott. Fabio Haag 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-07-22T09:57:12+0200
	FABIO HAAG




